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Список обозначений

ГХ Газовая хроматография

НФ Неподвижная фаза

ПЭГ Полиэтиленгликоль

ПСО Полисилоксан

ЦПГ Цианопропильная группа

МЭЖК Метиловый эфир жирной кислоты

Н-связь Водородная связь

Дипольный момент

Q, ОЗ Обобщенный заряд

spi vv , Полярность адсорбата и адсорбента, соответственно

spi ww , Гидрофильность адсорбата и адсорбента, соответственно

iu Приведенная энергия адсорбции

I Индекс Ковача

U Полная энергия межмолекулярного взаимодействия

npU Энергия неполярной связи

dpU Энергия полярной связи

HE Энергия водородной связи

Hn
Вероятность образования водородной связи между двумя

молекулами

r Межмолекулярное расстояние

ТПХ Трехпараметрическая характеристика

РМР (метод) Роршнайдера-МакРейнольдса

n Число атомов углерода у аналита

N Число мономеров в полимере НФ

bN
Число ковалентных связей в молекуле, попадающих в сферу

экранирования

1E Энергия наименее сильной ковалентной связи

hR Радиус полости, образуемой макромолекулой

MR Размер клубка макромолекулы

Критерий типа механизма сорбции молекул

z

Максимальное число водородных связей адсорбата с

поверхностью
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Введение

Актуальность. Важнейшей задачей аналитической хроматографии является

повышение селективности хроматографического разделения. Наиболее интересной и сложной

является проблема разделения изомеров – веществ с очень близкими свойствами.

В решении аналитических задач разделения методом газовой хроматографии (ГХ)

хорошо зарекомендовали себя жидкие неподвижные фазы (НФ), в зависимости от полярности

каждая фаза обладает специфической способностью к разделению различных классов

химических соединений, то есть обладает различной селективностью по отношению к

компонентам разделяемой смеси.

В настоящее время известно множество НФ разной полярности, разработанных для

решения различных аналитических задач, и необходимость создания новых фаз отступает на

второй план по сравнению с точным выбором фаз по селективности. На данный момент

известны методы классификации фаз Роршнайдера, МакРейнольдса и Абрахама, множество

одномерных схем. Главными недостатками таких методов являются их слабая обоснованность,

эмпиричность и трудоемкость. Отсутствие более обоснованных схем на базе теории

межмолекулярных взаимодействий (ММВ) объясняется тем, что газохроматографические

системы слишком сложны для неэмпирических методов, а полуэмпирические методы,

основанные на принципе аддитивности атом-атомных потенциалов, используют большое

количество подгоночных параметров и не дают необходимой точности расчетов.

Свою эффективность в описании межмолекулярных взаимодействий показала теория

обобщенных зарядов (ТОЗ), с помощью которой выводится неэмпирический вид потенциала

Леннарда-Джонса и рассчитывается адсорбция широкого класса веществ на неполярных

адсорбентах. Актуальной задачей является развитие математической модели ММВ,

включающей в себя вклады в энергию не только неполярных, но также полярных и водородных

связей, разработка теоретически обоснованной и более точной классификации НФ на основе

этой модели и ее применение в решении проблем повышения селективности газовой

хроматографии, в частности, при анализе структурных и геометрических изомеров полярных

веществ.

Цель работы. Разработка нового метода классификации жидких НФ, основанного на

теоретическом описании ММВ, и его применение для выбора НФ при решении задач

повышения селективности аналитической ГХ.
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Задачи исследования:

- развитие теоретических представлений о ММВ общего типа в аморфных средах в

рамках модели адсорбции полярных веществ на полярных НФ;

- разработка нового метода характеристики селективности и классификация НФ;

- подтверждение внутренней непротиворечивости применяемой модели и

согласованности разработанного метода с методом РМР;

- применение нового метода характеристики в решении задач аналитической ГХ.

Научная новизна. Разработан новый теоретический метод классификации

неподвижных фаз, названный методом трехпараметрической характеристики, который

позволяет выбирать наиболее селективную неподвижную фазу, не прибегая к экспериментам с

эталонными веществами. Предложена теоретическая модель межмолекулярных

взаимодействий, включающая в себя 3 независимых члена, описывающих неполярные,

полярные и водородные связи, на основе которой и разработан новый метод классификации НФ

в ГХ. Предложены математические определения характеристик полярности и гидрофильности

веществ. Разработаны способы решения прямой и обратной задач моделирования ММВ в ГХ,

позволяющие рассчитывать характеристики НФ из структурной формулы и

хроматографических данных, соответственно. Разработан графический способ классификации

хроматографических фаз в виде двумерного графика в координатах полярность-

гидрофильность – карты селективности. Найдена закономерность в распределении точек

полиэтиленгликолевых НФ на карте селективности – чем выше молекулярная масса полимера,

тем ниже значения характеристик полярности и гидрофильности. Объяснен механизм сорбции

сложных эфиров на гидрофильных фазах и разработана модель сорбции путем захвата

молекулы адсорбата макромолекулой НФ. Выведены количественные критерии выбора НФ,

наиболее подходящих для разделения геометрических изомеров МЭЖК.

Практическая значимость. Впервые предложен графический способ характеристики

в виде карты селективности НФ – диаграммы, построенной в координатах полярность-

гидрофильность. Разработанный метод позволяет осуществлять выбор наиболее подходящих

НФ для разделения веществ с заданными параметрами полярности и гидрофильности. Создана

компьютерная программа STAPHMAP для расчета характеристик селективности из

экспериментальных данных. Определены количественные критерии выбора НФ по строению и

массе макромолекул для газохроматографического анализа геометрических изомеров

метиловых эфиров жирных кислот. Разработанный подход был использован для выбора

наиболее селективных неподвижных фаз при анализе геометрических изомеров метиловых

эфиров жирных кислот.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Модель межмолекулярного взаимодействия, включающая в себя 3 независимых

вклада в полную энергию адсорбции - вклады неполярной, полярной и водородной связи.

2. Метод трехпараметрической характеристики ГХ НФ, основанный на развиваемой

модели ММВ.

3. Расчет характеристик селективности НФ 2 способами – a priori по структурной

формуле НФ и из экспериментальных данных по хроматографическому удерживанию.

4. Классификация НФ с помощью карты селективности.

5. Предложенная модель ММВ является внутренне непротиворечивой и основанный

на ней метод ТПХ хорошо согласуется с традиционным методом РМР.

6. Решение сложных аналитических задач газовой хроматографии по выбору НФ: 1)

применение карты селективности и принципа «подобное в подобном» при разделении изомеров

сложных эфиров; 2) объяснение инверсии селективности по удерживанию цис- и транс-

изомеров МЭЖК и определение количественных характеристик НФ, соответствующих

размерам разделяемых молекул.

Публикации и апробация работы.

По материалам диссертации опубликовано 20 печатных работ, из них: 5 статей в

журнале, индексируемом в базе данных Scopus (входит в Перечень ВАК при Минобрнауки

России); 3 статьи в научных журналах, входящих в Перечень ВАК при Минобрнауки России; 2

статьи в журналах, индексируемых в базе РИНЦ; 10 тезисов докладов в материалах

всероссийских и международных конференций.

Результаты исследований были представлены на следующих конференциях: XIV

конференция «Иониты-2014» и Третий симпозиум «Кинетика и динамика обменных

процессов», 9 октября - 14 октября 2014 г., г. Воронеж; 22-ая научная конференция студентов,

молодых специалистов и аспирантов Университета «Дубна», Секция Химия, 20 марта 2015 г., г.

Дубна; Четвёртый Всероссийский симпозиум с международным участием «Кинетика и

динамика обменных процессов», 1 ноября - 8 ноября 2015 г., г. Сочи, Краснодарский край; VII

Всероссийская конференция «Физико-химические процессы в конденсированных средах и на

межфазных границах — ФАГРАН-2015», 10 ноября - 13 ноября 2015 г., г. Воронеж; Пятый

Всероссийский симпозиум с международным участием «Кинетика и динамика обменных

процессов», 30 октября - 6 ноября 2016 г., г. Сочи, Краснодарский край; Третий съезд

аналитиков России, 8 октября – 13 октября 2017 г., г. Москва; 3rd International Caparica

Christmas Conference on Sample Treatment, 3 декабря - 6 декабря 2018 г., г. Капарика,

Португалия; 21-й Менделеевский съезд по общей и прикладной химии, 9 сентября – 13
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сентября 2019 г., г. Санкт-Петербург; Восьмой Всероссийский симпозиум «Кинетика и

динамика обменных процессов», 18 ноября – 22 ноября 2019 г., г. Москва; IV Всероссийская

конференция «Аналитическая хроматография и капиллярный электрофорез», 27 сентября – 03

октября 2020 г., г. Краснодар; Всероссийская конференция с международным участием


[…]


изученная в работе [140] НФ Е (см. таблицу 11), молекулы которых содержат цепочки из 15 и

12 мономеров, соответственно. Специально разработанные для анализа геометрических

изомеров фазы: SP-2560 и Rt-2560 (см. таблицу 11), — по массе (2560 Да) максимально близки
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к теоретически найденным оптимальным значениям для разделения изомеров МЭЖК. Согласно

каталогам [141-142] лучшими для разделения изомеров МЭЖК являются фазы SP-2380, SP-

2560 (сод. ЦПГ 90% и выше). Колонки длиной 100 м с этими НФ разработаны специально для

анализа геометрических изомеров МЭЖК. В каталоге [142] указывается, что разделение

геометрических изомеров возможно и на колонках общего назначения с НФ – SP-2330 и SP-

2340, которые также являются ПСО-ЦПГ с содержанием ЦПГ 80%. Однако отмечается, что

разделение будет слабее, чем на колонках SP-2380 и SP-2560, из чего можно сделать

следующие выводы: во-первых, от плотности функциональных групп сильно зависит

вероятность образования парных Н-связей с аналитом (теория указывает на квадратичную

зависимость парной вероятности от содержания ЦПГ); во-вторых, вблизи массы 2722 Да

ПСО-ЦПГ обладает наилучшими параметрами для реализации картины В-сорбции, показанной

на рисунке 3, в применении к МЭЖК с радикалом С18. К значению 2722 наиболее близки

массы макромолекул НФ с числами мономеров 14 и 15. Для молекул МЭЖК меньшей длины,

анализ которых также важен, нужны НФ меньшей массы – в соответствии с таблицей 12. Чем

сильнее длина макромолекулы отличается от этих значений, тем слабее селективность

соответствующих фаз к изомерам МЭЖК, обусловленная механизмом В-сорбции.

Таким образом, изучено влияние на удерживание изомеров МЭЖК двух механизмов

сорбции: адсорбции молекулы на плоской или слабо искривленной поверхности (А-сорбция) и

механизма сорбции, при котором молекула аналита частично или полностью захватывается

макромолекулой, способной перенести аналит с поверхности вглубь фазы (В-сорбция). Сделан

вывод о влиянии В-сорбции, более сильном, чем А-сорбции, на селективность разделения

геометрических изомеров, что делает перспективным применение НФ, реализующих механизм

В-сорбции, для анализа содержания в пище транс-жиров методом ГЖХ. Трудность реализации

эффекта В-сорбции для анализа транс-жиров связана с требованием одновременного

выполнения двух условий: 1. НФ должна иметь донорные группы, расположение и плотность

которых допускают осуществление парной водородной связи со сложным эфиром; 2. полимер,

взятый в качестве НФ, должен создавать гауссов клубок, подходящий по размерам к размерам

аналита при узком интервале отклонений. В результате теоретических расчетов показано, что

требуемые условия выполняются в случае использования в качестве НФ полисилоксанов с бис-

цианопропильными заместителями в узком интервале масс полимера 2500 – 2800 Да, что

находится в согласии с результатами экспериментальных исследований, опубликованных в

литературе. Проведенный теоретический анализ дает возможность подбирать и разрабатывать

наиболее подходящие фазы для целей ГЖХ-разделения изомеров МЭЖК и для решения других

подобных задач.
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Выводы

1. Разработан метод трехпараметрической характеристики неподвижных фаз для

повышения селективности аналитической газожидкостной хроматографии. Метод основан на

теоретическом описании межмолекулярных взаимодействий, который отличается от

традиционных методов классификации неподвижных фаз отсутствием подгоночных

параметров, что делает возможным априорный расчет характеристик фаз с известной

структурой.

2. Предложена математическая модель взаимодействия неподвижной фазы с

адсорбатом, учитывающая 3 вида вкладов в энергию: неполярную, полярную и водородную

связи. Дано математическое определение двух взаимно независимых характеристик

селективности неподвижных фаз: полярности - отношения квадрата дипольного момента к

обобщенному заряду, и гидрофильности - отношения вероятности образования водородной

связи к обобщенному заряду. Разработаны способы расчета характеристик селективности: a

priori по структурной формуле неподвижной фазы (прямая задача моделирования) и из

экспериментальных данных по хроматографическому удерживанию (обратная задача

моделирования).

3. Впервые обнаружена зависимость характеристик полярности и гидрофильности

неподвижных фаз от массы полимера. Теоретическая зависимость для неподвижных фаз на

основе полиэтиленгликоля, предсказанная в результате решения прямой задачи, была

подтверждена результатами расчета, полученными путем решения обратной задачи с

использованием опубликованных экспериментальных данных, что демонстрирует внутреннюю

непротиворечивость математической модели.

4. Разработана компьютерная программа STAPHMAP, которая позволяет

классифицировать молекулы адсорбатов по классам гидрофильности и рассчитывать

характеристики селективности неподвижных фаз из экспериментальных данных по индексам

Ковача.

5. Впервые предложен графический способ классификации газохроматографических

неподвижных фаз в виде карты селективности. Карта селективности применена для выбора

неподвижной фазы, наиболее селективной к целевому аналиту, для чего используется принцип

подобия свойств.

6. Предложено объяснение инверсии селективности неподвижных фаз при

газохроматографическом анализе геометрических изомеров мононенасыщенных жирных
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кислот, которое использует представления о двух механизмах удерживания - А-сорбция

(адсорбция со свободным перемещением по поверхности фазы) и В-сорбция (поглощение

молекулы адсорбата макромолекулой полимера неподвижной фазы). Определены

количественные критерии реализации механизмов А-сорбции и В-сорбции.

7. Разработанный подход показал перспективность реализации механизма В-

сорбции при анализе содержания в пище транс-жиров методом газовой хроматографии.

Предсказаны характеристики цианопропилполисилоксанов для селективного разделения

геометрических изомеров мононенасыщенных жирных кислот в зависимости от углеродного

числа кислоты.
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