ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Зайцевой Елены Александровны**

«Метод описания селективности жидких неподвижных фаз в аналитической хроматографии полярных органических соединений и их изомеров», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.02

(1.4.2 по новой номенклатуре) – Аналитическая химия, 02.00.04 (1.4.4 по новой номенклатуре) –
Физическая химия

Диссертационная работа Зайцевой Е.А. посвящена решению важной проблемы повышения селективности хроматографического разделения полярных веществ с близкими свойствами с использованием разработанного метода классификации неподвижных жидких фаз для газовой хроматографии. Решение данной проблемы является одной из важнейших задач аналитической химии, основным способом решения которой является выбор селективной неподвижной фазы для анализа различных классов соединений. Актуальность темы исследования не вызывает сомнения.

Используемые в газовой хроматографии жидкие неподвижные фазы (НФ) различаются по полярности и обладают различной селективностью по отношению к компонентам анализируемой смеси в зависимости от их свойств и полярности. В настоящее время в газовой хроматографии используют несколько классификаций НФ по полярности. К ним относятся метод Роршнайдера-МакРейнольдса, модель сольватационных параметров Абрахама, множество одномерных схем и др. К основным недостаткам существующих классификаций можно отнести их эмпиричность и трудоемкость. Газохроматографические системы слишком сложны для неэмпирических методов, а полуэмпирические методы, основанные на принципе аддитивности атом-атомных потенциалов, используют большое количество подгоночных параметров и не дают необходимой точности расчетов. Автором разработан новый оригинальный способ классификации хроматографических НФ, основанный на трехпараметрической модели межмолекулярных взаимодействий.

В работе уделено особое внимание теоретическому обоснованию модели межмолекулярных взаимодействий в системе сорбат-сорбент, учитывающей три независимых вклада: полярных взаимодействий, неполярных взаимодействий, водородных связей. На основании проведенных исследований автором предложено объяснение инверсии селективности НФ при разделении геометрических изомеров метиловых эфиров жирных кислот, и получены количественные критерии реализации двух механизмов сорбции.

Для решения сложной аналитической задачи хроматографического разделения близких по свойствам соединений, таких как геометрические изомеры, методом газовой хроматографии, на

первый план выходит выбор селективной неподвижной фазы. В работе предложен алгоритм расчета характеристик полярности и гидрофильности с использованием современных и разработанных автором компьютерных программ из структурной формулы НФ (прямая задача) и расчета характеристик селективности НФ из экспериментальных данных (обратная задача). На основании полученных данных строится карта селективности с осями «полярность – гидрофильность», позволяющая предсказать свойства фаз. Разработана компьютерная программа STARHMAP, которая позволяет рассчитать характеристики селективности НФ из экспериментальных данных по индексам удерживания Ковача. Выведены количественные критерии выбора НФ, наиболее подходящих для разделения геометрических изомеров метиловых эфиров жирных кислот. Предложенный автором подход позволяет решение сложные аналитические задачи газовой хроматографии по выбору НФ, обладающих высокой селективностью.

Полученные данные представляют значительный интерес и вносят большой вклад в развитие теории взаимодействий в газовой хроматографии. По теме диссертации опубликовано 20 печатных работ, из которых 8 статей опубликовано в журналах, индексируемых в реферативных международных базах данных Scopus и рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 2 статьи опубликованы в журналах, индексируемых в базе РИНЦ, а также опубликовано 10 тезисов докладов в материалах международных и российских конференций.

Всё вышеперечисленное свидетельствует о соответствии представленной диссертации критериям научной новизны и практической значимости.

По автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1. Проводилось ли обоснование выбора компьютерных программ для расчета физико-химических свойств молекул аналита и оценка погрешности расчета для сложных молекул? Так как для некоторых классов соединений компьютерная программа Chem3D рассчитывает с достаточно большой погрешностью даже температуру кипения.

2. Насколько корректно использование терминов «адсорбат» и «адсорбция» при рассмотрении механизма сорбции на жидких НФ, особенно при рассмотрении механизма В-сорбции?

3. В тексте автореферата не введены некоторые сокращения, например, МЭЖК, ТПХ, ПЭГ, РМР.

Указанные замечания не умаляют достоинств диссертационной работы.

Диссертационная работа Зайцевой Елены Александровны выполнена на высоком научном уровне и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным "Положением о присуждении ученых